—1—

南 京 市 法 学 会

宁法会〔2025〕3 号

市法学会 2024 年度法学研究
课题结项鉴定公告

2024 年市法学会立项法学研究课题 63 个，其中招标课

题 13 个，自选课题 50 个（实际研究 47 个）。根据《南京

市法学会课题管理办法》，经市法学会学术委员会评审，16

个课题鉴定为优秀等次（6 个招标课题、10 个自选课题），

41 个课题鉴定为合格等次（ 6 个招标课题、35 个自选课题），

1 个招标课题申请延期结项，2 个自选课题因未如期完成不

予结项。

现将 2024 年度法学研究优秀等次课题公告如下：

一、招标课题（6 个）

1.课题编号：NJFX(2024)A01

课题名称：发展新质生产力法治保障研究

单 位：南京市中级人民法院

主 持 人：李后龙

—2—

课题组成员：姚志坚、张先砉、刘天虹、郑 康、丁 丽

葛明秀、姚 坤、叶竞择、陈凌婧

2.课题编号：NJFX(2024)B01

课题名称：党对政法工作领导的机制研究

单 位：南京市委政法委

主 持 人：印文华

课题组成员：曹 静、朱考金、莫雨婷

3.课题编号：NJFX(2024)B02

课题名称：审判工作现代化背景下民事速裁的困境与规

范路径研究

单 位：南京市中级人民法院

江苏省江宁经济技术开发区人民法院

主 持 人：朱绚凌、栗 娟

课题组成员：周家明、许云苏、徐晶晶、李 蔚、李健琳

冯晓华、胡腾云、李巧雨

4.课题编号：NJFX(2024)C02

课题名称：行政复议实质性化解行政争议制度研究

单 位：高淳区司法局

主 持 人：洪艳艳

课题组成员：邢 盛、李 露、祁 静、蔡京玲、陈静波

邢强月

5.课题编号：NJFX(2024)C03

课题名称：新兴业态领域未成年人权益保护研究

单 位：南京师范大学法学院

—3—

主 持 人：赵 莉

课题组成员：金 野、夏 凡、李扬华、邵 悦

陆昊业、石金金

6.课题编号：NJFX(2024)C04

课题名称：新兴业态领域未成年人权益保护研究

单 位：鼓楼区人民检察院

浙江京衡(南京）律师事务所

主 持 人：颜 畅、孟 伟

课题组成员：王 苏、史 靓、赵 斌、农 欢、叶英杰

二、自选课题（10 个）

7.课题编号：NJFX(2024)D02

课题名称：行政争议实质性化解路径研究

单 位：东南大学法学院

课题组成员：董国珍、周苏湘、于欣卉、邹景霖、李修懿

马杨桦、宋宁伟、梅思雨

8.课题编号：NJFX(2024)D08

课题名称：新业态从业人员劳动报酬的权利保护路径研究

单 位：南京市中级人民法院

课题组成员：黄德清、王 俊、周毓敏、刘 懿、汪光骞

9.课题编号：NJFX(2024)D012

课题名称：当前刑事政策视野下酌定不起诉与管制刑的

衔接问题研究

单 位：江北新区人民检察院

课题组成员：梁 云、王 俊、沈明志、陈 翔、李业青

—4—

10.课题编号：NJFX(2024)D021

课题名称:基层法院阅核制实施的实证分析及理性思考

单 位：建邺区人民法院

课题组成员：盛 皓、王亚明、方 超、朱 义

11.课题编号：NJFX(2024)D27

课题名称：民事诉讼中禁止重复诉讼问题研究--以诉源

治理为视角

单 位：鼓楼区人民法院

课题组成员：乔延彬、华 瑾、张昊熠

12.课题编号：NJFX(2024)D37

课题名称：刑罚轻缓化的实现路径研究

单 位：六合区人民法院

课题组成员：黄伟峰、陈 静、李伟伟、王 丽、魏 斌

李永超、顾 霞

13.课题编号：NJFX(2024)D40

课题名称：民商事群体性纠纷治理模式的检视与优化

单 位：溧水区人民法院

课题组成员：周 晔、李宏伟、简恩华、葛明秀

诸定超、徐 静

14.课题编号：NJFX(2024)D43

课题名称：涉青少年网络暴力刑法治理的价值平衡与进

路优化

单 位：高淳区人民法院

课题组成员：邢光虎、马 琳、李晓洁、李秀昌

—5—

15.课题编号：NJFX(2024)D44

课题名称：基层检察机关信访工作法治化实践研究

单 位：高淳区人民检察院

课题组成员：徐 进、陈秋菊、徐 利、佟 鑫、汤文昊

16.课题编号：NJFX(2024)D50

课题名称：跨境并购交易中涉外律师服务内容及指引研究

单 位：江苏法德东恒律师事务所

课题组成员：沙 鹭、王宇微、刘梦蝶 、罗海霞

金 宝、胡 捷

南京市法学会

2025 年 5 月 20 日